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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je poskytnout obraz současné situace na českém pojistném

trhu týkající se povinného ručení.

Teoretická část se zabývá především sběrem informací potřebných k vypracování

bakalářské práce. Obsahuje základní charakteristiky týkající se pojišťovnictví, pojištění a

zabývá se podstatou povinného ručení.

Analytická část navazuje na teoretickou část a zaměřuje se na charakteristiky jednotlivých

pojišťoven. Soustředí se na analýzu největších pojišťoven na českém trhu z hlediska

poskytovaného povinného ručení. Pomocí této analýzy bude moţné posoudit, která z

pojišťoven je pro klienta nejvhodnější.

Klíčová slova: pojišťovnictví, pojišťovna, povinné ručení, pojistná událost, pojistná

smlouva

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is provide a picture of the current situation on the Czech

insurance market dealing with third-party risks.

Theoretical part is mainly concerned with collecting information needed to develop

bachelor thesis. It contains the basic characteristics of dealing with insurance system,

insurance and deals with the merits of third-party risks.

Analytical part builds on the theoretical part and focuses on characteristics of individual

insurers. It focuses on the analysis of the largest insurers on the Czech market in terms of

provided third-party risks. Using this analysis will assess which of insurance is best for the

klient.

Keywords: insurance system, insurance company, third-party risks, average, insurance
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ÚVOD

Ţijeme v době intenzivního rozvoje techniky a všechny naše činnosti doprovázejí rizika a

nejistoty. Kaţdý rok se na silnicích zvyšuje počet dopravních nehod. Škody způsobené

dopravními nehodami mnohdy dosahují vysokých částek. I kdyţ těmto událostem nelze

předcházet, existuje moţnost, jak kompenzovat ztráty subjektů dopravních nehod.

Jako obrana proti nebezpečím, kterým je vystaven kaţdý člověk je zmírnění těchto

nebezpečí pomocí pojištění. Pojištění spočívá v poskytnutí finanční náhrady v případě

vzniku škody, které je kryté v rámci pojistné smlouvy.

V současné době působí na českém pojistném trhu řada pojišťoven s dlouholetou tradicí,

které nabízí různé druhy pojištění.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pouze jeden druh pojištění a to „Pojištění

odpovědnosti za škodu způsobenou provozem motorového vozidla“, tzv. povinné ručení.

Cílem této práce je analyzovat povinné ručení nabízené více pojišťovnami. Předmětem

bude srovnání cen povinného ručení a doplňkových sluţeb. Výsledkem tohoto srovnání

bude zjištění, jak se liší nabídky pojišťoven a která z pojišťoven je pro našeho klienta

nejvýhodnější.

Pro pochopení této problematiky je důleţitý i teoretický základ, kterým se budu zabývat

v první části své bakalářské práce. Přiblíţím základní pojmy, které se týkají pojištění a

pojišťovnictví a v neposlední řadě se věnuji pojmům týkajících se povinného ručení.

Zdrojem informací pro tuto část byla odborná literatura, která se týká pojišťovnictví.

V praktické části vás seznámím se společností, ve které jsem měla moţnost vykonávat

odbornou praxi. Společnost Aliance J.K.L. Finance je makléřská společnost, která nabízí

svým klientům produkty celkem jedenácti pojišťoven. Klientům sestavují nabídku a

kalkulaci pojištění od všech pojišťoven a klient si pak vybere pojišťovnu, která je pro něho

nejvýhodnější.

Dále jsem si vybrala pět pojišťoven, které nejčastěji vyhovují potřebám klientů pro

uzavření povinného ručení. Kaţdou pojišťovnu stručně charakterizuji a seznámím vás s

produkty, které nabízí k povinnému ručení. Kaţdá pojišťovna nabízí stejné doplňkové

produkty, ale u kaţdé pojišťovny se tyto produkty liší z hlediska zákonných pojistných

limitů, krytí rizik, pojistných částek atd. Z tohoto důvodu jsem si pro srovnání vybrala

jednoho určitého klienta a jeho údaje jsem vyuţila k sestavení nabídky daných pojišťoven,

abych byla schopna posoudit, která nabídka je pro klienta nejvýhodnější.

V závěru práce provedu srovnání, která pojišťovna je nejlepší pro uzavření povinného

ručení pro daného klienta. Navrhnu také moţná doporučení pro zvýšení objemu produktu.

Informace potřebné k vypracování praktické části jsem získala na základě propagačních

broţur, interních materiálů společnosti, internetových stránek pojišťoven, sazebníků,

pojistných smluv a mnoha dalších materiálů.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJIŠŤOVNICTVÍ

Pojišťovnictví chápeme jako určité odvětví moderní ekonomiky, které se zabývá

pojišťovací činností. Zahrnuje všechny pojišťovací instituce, zajistitele a zprostředkovatele

pojištění, likvidátory pojistných událostí a asociace, které mají oprávnění podnikat

v pojištění. Je součástí finanční a úvěrové soustavy a zároveň také speciálním odvětvím

peněţních sluţeb, které jsou poskytovány ziskovým i neziskovým organizacím a občanům.

Předmětem pojišťovnictví je také regulace pojišťoven ze strany státních orgánů, které

dohlíţejí na dodrţování správného podnikání v oblasti pojištění. Dále je předmětem

pojišťovnictví řízení pojišťoven, tvorba technických rezerv, informační soustava, kalkulace

pojistného, apod. V rámci pojišťovnictví v jednotlivých zemích existují instituce, jejichţ

účelem je organizování vzájemné spolupráce pojišťoven. 1

1.1 Struktura pojišťovnictví

Obr. 1. Struktura pojišťovnictví [2]

1.2 Klasifikace pojišťoven

 univerzální pojišťovny: provozují současně ţivotní i neţivotní pojištění

 specializované pojišťovny: specializují se pouze na určitý druh pojištění

 kaptivní pojišťovny: instituce zaloţená podnikatelským subjektem

se záměrem pojišťovat své vlastní potřeby

 frontingové pojišťovny: administrativně zajišťují činnost jiné pojišťovny,

která např. z licenčních nebo daňových důvodů nepojišťuje na daném

pojistném trhu

POJIŠŤOVNICTVÍ

Dozor nad pojišťovnictvím

Komerční pojišťovny

Druţstevní pojišťovny

Zajišťovny

ťo

Zprostředkovatelé (brokeři,

makléři, makléřské firmy)

Asociace pojišťoven
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 státní pojišťovny: zakládá je stát, který také nese výsledky jejich hospodaření

 akciové pojišťovny: výsledky hospodaření nesou akcionáři, pro které cílem

podnikání je dosáhnout zisku [3]

1.3 Činnosti pojišťoven

Pojišťovny poskytují pojistné produkty a vykonávají činnosti, které jsou spojeny

s provozem pojistných produktů.

Pojišťovny uskutečňují pojistně technickou činnost, stanovují konkurenční prvky u

jednotlivých pojistných produktů, kalkulují ceny pojistných produktů, počítají velikosti

technických rezerv, určují míru zajištění, výběr podoby zajištění a zajistitele.

Do činností pojišťovny můţeme také zařadit i uskutečňování opatření ke sniţování

velikosti pojistných plnění.

Pojišťovací činnost se dělí na činnost obchodní, provozní a likvidační. [1]

1.4 Pojistný trh

Na pojistném trhu se střetává nabídka a poptávka po pojistné ochraně. Předmětem obchodů

na pojistném trhu je pojištění a zajištění.

Pojistný trh je trhem, na kterém převládá nabídka. O své budoucí klienty se uchází

pojistitelé, zajistitelé a zprostředkovatelé. Převládá-li nabídka, stává se zároveň zárukou

soutěţe, ovlivňované tvorbou cen a pojistných produktů. Částečně je tato soutěţivost

ovlivňována dozorem nad pojišťovnictvím, orgány a nástroji dozoru, coţ částečně trţní

soutěţ a konkurenci omezuje. Pojistný trh je tedy ovlivňován zásahy státu.

1.4.1 Členění pojistného trhu

Pojistný trh lze členit podle více kritérií. Rozhodujícím kritériem tohoto členění a

segmentace je předmět činnosti pojistitele, dalšími mohou být například pojistné produkty,

pojistné riziko, subjekt pojištění, předmět pojištění, pojistitelé a podobně. Členění

pojistného trhu je ovlivněno mnoha faktory.

Podle předmětu činnosti pojistitele dělíme pojistný trh na dva samostatné segmenty:

 na nabídku a poptávku pojištění a zajištění

 na investování dočasně volných peněţních prostředků pojistitele
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„Jedna z podstatných odlišností pojistného trhu spočívá v tom, ţe se zde prodává fiktivní


[…]


zvýhodnění.

Důleţitý je především profesionální přístup všech zaměstnanců poboček pojišťoven, proto

je zapotřebí neustálé zvyšování jejich kvalifikace a vzdělání. To by mělo být

uskutečňováno pomocí vzdělávacích programů a školení. Zkušený zaměstnanec s

profesionálním přístupem je klíč, jak zaujmout zákazníky a přesvědčit je o kvalitě a

nutnosti uzavřít daný produkt.

Aby kaţdá pojišťovna věděla, jak jsou klienti s jejich sluţbami spokojeni, tak by mohli na

svých webových stránkách dávat různé ankety, které by jim pomohli s vylepšením jejich

sluţeb. Myslím si, ţe to je dobré pro pojišťovnu, která zjistí, s čím jsou a nejsou klienti

spokojeni, co se jim líbí a naopak nelíbí. Na druhou stranu je to pozitivní i pro klienty,

protoţe by věděli, ţe o ně má pojišťovna zájem a snaţí se dělat jen to nejlepší, co vyhovuje

jejich přáním.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zpracována na téma Analýza povinného ručení. Pro napsání této

práce jsem vyuţila poznatky, zkušenosti a informace, které jsem získala ve společnosti

Aliance J.K.L. Finance, kde jsem byla na praxi.

Cílem práce bylo analyzovat povinné ručení nabízené pojišťovnami a navrhnout

pojišťovnám moţnosti pro zvýšení objemu prodeje tohoto produktu a doplňkových

produktů s tím související. Pro objektivní posouzení jsem si vybrala pojišťovny, které

nejčastěji vyhovují potřebám klientů pro uzavření povinného ručení. Dále jsem si vybrala

určitého klienta a jeho údaje jsem vyuţila k sestavení nabídky daných pojišťoven, abych

byla schopna srovnat a posoudit, která z nabídek je pro klienta nejvýhodnější.

V první části své bakalářské práce jsem se zabývala teoretickým základem, který byl

důleţitý k pochopení dané problematiky. Vysvětlila jsem základní pojmy týkající se

pojišťovnictví, pojištění, rozdělení ţivotního pojištění, neţivotního pojištění a pojištění

odpovědnosti za škody způsobené provozem motorového vozidla, kterým se zabývám

v celé své práci.

Ve druhé části své práce jsem charakterizovala společnost, ve které jsem vykonávala

odbornou praxi. Uvedla sluţby, které poskytují svým klientům, jaké nabízí produkty a

s jakými pojišťovnami spolupracují. Dále jsem charakterizovala pojišťovnu Generali,

Wüstenrot, Triglav, ČPP a ČSOB, jaké nabízí doplňkové produkty k povinnému ručení,

které se u kaţdé pojišťovny liší cenou, limity pojistného plnění a rozsahem krytí rizik. Ve

společnosti Aliance J.K.L. Finance mi byla vytvořena nabídka těchto pojišťoven na

uzavření povinného ručení pro určitou klientku. Tyto nabídky jsem srovnala, graficky

znázornila a vyhodnotila, která z těchto pojišťoven je pro klientku nejvýhodnější pro

uzavření pojistné smlouvy.

V závěru jsem navrhla moţná doporučení pro klienty, co by měli zváţit před uzavřením

pojištění. Pojišťoven je v současné době mnoho, takţe je z čeho vybírat a je potřeba si to

pořádně rozmyslet, aby pojištění vyhovovalo všem potřebám klienta. Dále jsem navrhla

moţnosti pro zvýšení objemu prodeje povinného ručení a doplňkových produktů pro

pojišťovny, které toto pojištění nabízí.

Myslím si, ţe cíle mé bakalářské práce se mi podařilo splnit. Některé mé návrhy a

doporučení by v budoucnu mohly být přínosem pro pojišťovny.
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RESUMÉ

My bechelor thesis was prepared on the topic Analysis of third-party risks. To write this

work I used knowledge, experience and information which I got in the company Aliance

J.K.L. Finance where I was on my practical training experience.

The aim of this work was to analyze of third-party risks offered by insurance companies

and suggest to insurance companies any possibilities for increasing sales quantity of this

product and additional products which are associated with it. For an objektive evaluation, I

chose some insurance companies whitch most suit to the needs of clients to conclude of

third-party risks. Next, I chose a klient and I used its data to build a supply of the insurance

companies to assess and compared which offer is the bes for the klient.

In the first part of my bechelor thesis I dealt with the theoretical foundation which was

important to understanding this issues. I expained the basic concepts related with system of

insurance, insurance, distribution of life insurance, non-life insurance and third-party risks

whith whom I deal with in my work.

In the second part of my becholor thesis I characterized a company when I was on my

practical training experience. I presented the services which they offers to their clients,

which pruducts they offers and with whom insurance company they cooperate. Then I

characterized an insurance company Generali, Wüstenrot, Triglav, ČPP a ČSOB, their

pruducts and services which offers to third-party risks. Each insurance company have

different price, limits of insurance and extent of risk cover. In company Aliance J.K.L.

Finance they created me an offer of this insurance companies to conclude third-party risks

for a client. I compared these offers, graphically depicted and evaluated which of these

insurance companies is best for the client to close an insurance contract.

At the end I suggested some recommendations for clients, what they should consider

before conclusion of insurance. Currently is many insurance companies, so there is plenty

to choose and you should really think about it. An insurance should meet all client needs.

Then I proposed options for increasing product sales and its services for insurance

companies which these companies offer that

I think that the aims of my work I have manager to meet. Some of my suggestions and

recommendations could be beneficial for insurence companies in the future.
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atd. a tak dále
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EU Evropská unie

Kč koruna česká

kg kilogram

kW kilowatt

mil. milion

OSVČ osoba samostatně výdělečně činná

resp. respektive

t tuna

tj. to jest

tzv. tak zvaně

spol. společnost

s.r.o. společnost s ručením omezeným
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