HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Gabriela Balánová

Téma BP: Analýza povinného ručení

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP: ing. Šárka Vránová

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2,5
Splnění cílů BP x 3,0
Teoretická část BP x 2,5
Praktická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 1,5
Formální úroveň BP x 1,5
Součet 13,5 : 6 = 2,25

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Cílem této BP bylo navrhnout možnosti zvýšení objemu prodeje povinného ručení. Celá teoretická část práce je věnována pojišťovnictví, pojištění a jeho různým druhům. Z oblasti marketingu neobsahuje žádnou kapitolu. Vzhledem k cíli práce to považuji za chybu.

Praktická část je věnována porovnávání produktu povinné ručení pěti vybraných pojišťoven z hlediska zvolené klientky a jejího vozidla.

Připomínky k BP:

1. Obsah praktické práce příliš neodpovídá oboru marketing, ale spíše oboru finanční řízení. Většina práce je věnována porovnávání výhodnosti produktu z finančního hlediska. Přestože v zadání je uvedeno, že cílem práce je navrhnout možnosti pro zvýšení objemu prodeje produktu, z abstraktu je zřejmé, že je to spíše „posoudit, která pojišťovna je pro klienta nejvhodnější“. Tomu odpovídá i celý obsah BP. V práci se neobjevují žádné marketingové pojmy.
2. Na str. 32 bylo uvedeno, že bude vybíráno pojištění na základě konkrétních požadavků klientky. Poté byly uváděny a srovnávány všechny druhy pojištění, včetně těch, o které klientka neměla zájem. Bylo by tedy vhodnější zvolit jiného klienta, který by o tyto pojistky zájem měl. Ani celkové vyhodnocení nebylo provedeno na základě požadavků klientky, ale i s pojištěním zavazadel, náhradního vozidla apod., o které neměla zájem.
3. U pojišťovny Generali je uvedeno, že asistenční služby jsou v případě sjednání pojistného ručení zdarma, v následujících tabulkách jsou všude vyčísleny ve výši Kč 500,--. Není uvedeno, co asistenční služby v tomto případě zahrnují.
4. Byly zpracovány grafy pro každý druh pojištění zvlášť, což neposkytuje celkový přehled o cenách jednotlivých pojišťoven. Vhodnější by byl jeden graf, kde by byly uvedeny souhrnně všechny druhy pojištění (barevně odlišené).
5. Postrádám přehlednou tabulku s informacemi o vybraných pojišťovnách (počet zaměstnanců, počet smluv, počet poboček, ...) pro lepší srovnatelnost.
6. Nejkritičtěji hodnotím splnění cíle práce. Na straně 61 jsou sice uvedena určitá doporučení pro pojišťovny, jak zvýšit prodej povinného ručení. Tato však nevyplývala z obsahu práce (doporučuje propagaci, vzdělávání zaměstnanců, ankety na webových stránkách, ...). Navíc jsou pojišťovnami již většinou uplatňována. Studentka se měla v BP zaměřit spíše na možnosti zvýšení objemu prodeje povinného ručení makléřskou firmou (např. segmentace zákazníků, pro který segment nabízí nejlepší povinné ručení která pojišťovna, ...).

Pozitivně hodnotím stylistickou, gramatickou a formální úroveň práce. Vzhledem k rychlému vývoji v tomto oboru bych však nedoporučovala používat starší literární zdroje (některé použité zdroje byly vydány před 14 lety).

Otázky:

1. Kolik má firma Aliance J.K.L. Finance zaměstnanců a obchodních zástupců?
2. Na základě čeho jste vybrala 5 pojišťoven, jak jste zjistila, že právě tyto „nejvíce vyhovují potřebám klientů pro uzavření povinného ručení“? (str. 32)?
3. Nabízí ještě dnes pojišťovny tzv. věnové pojištění, které zmiňujete na str. 21?

Návrh na výslednou známku BP: C - dobře

Ve Zlíně 17. května 2011

.....
podpis hodnotícího